Sensus ergo principalis verborum  $\delta\lambda\circ\gamma\circ\circ$   $\eta\eta$   $\pi\circ\circ\circ$   $\tau\circ\theta\circ\vartheta$  est notio motus personalis et directionis, quae, orsa e persona loquenti  $\tau\omega\lambda\circ\gamma\mu\circ\eta$ , ad Deum tendit. Quam notionem tollere nullo modo patimur, quum absque illa nullus sententiarum progressus demonstrari possit. Primo membro apostolus  $\tau\circ\theta\circ\vartheta$  in aeterno statu quietis ( $\circ\pi\circ$ ), — qui opponitur tempori et mundo — descripsit, nostro membro in actu directionis ( $\pi\circ\circ\circ$ ), opposito statui rigidu; illic  $\tau\circ\lambda\circ\gamma\circ\circ$  existentiam realem, negata ideali, vindicavit, hic existentiam personalem, exclusa materia prima; denique illic existentiam  $\tau\omega\lambda\circ\gamma\mu\circ\eta$  absolutam et substantiale esse, non factam et creatam, declaravit, hic de directione

44) „Indicat haec phrasis, ut Lamp. 1. l. p. 277 annotavit, (quem Baumg. l. l. p. 14 securus est) relationem Sermonis ad Patrem in consilio pacis, in quo fuit consiliarius. Jes. IX, 6. Joan. V, 20.“

eius ad Deum, et de intima ejus cum Deo familiaritate loquitur, quo facto omnes dualisticae opiniones abiciuntur<sup>45)</sup>.

Quod ad verbum ὁ Θεὸς attinet, jam eversu 18vo manfestum est, Joannem hic de deo Patre (cf. VI, 27. 46) loqui.<sup>46)</sup> Cur non voce ὁ πατὴρ usus sit, inde patet, quod apostolus, historiam τοῦ λόγου narraturus, hujus personae naturam non secundum relationem ejus cum S. S. Trinitate, sed potius cum revelatione futura describit.

Totum hoc versus membrum perlustrans, intelliges, quo minus de aeterna filii generatione a patre (Flacius p. 137), sive de otiosa filii cum patre societate, sive simili ratione accipiatur, tum grammaticam stucturam, tum rerum sententiam impedire.

καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος.

Si quis cunctas desiderat interpretationis artes eorum, qui praejudicatis opinionibus occupati ad LL. sacros accesserunt succincte complecti, historiam interpretationis horum verborum investiget. Nullum non subsidium his verbis vim afferendi adhibitum est ab iis, quibus divinitas τῷ λόγῳ tributa offensioni erat. Multis saeculis segregati, dextras junxerunt ad idem consilium persequendum; discrepantes tantum in via, qua tutissime ad

45) Attamen quum e penetralibus versus nostri has sententias expromere coner, multum abest, ut contendam, apostoli scribentis animo infixas fuisse omnes has sententias inter se oppositas. Joannes scripsit simplicem veritatem, quam ἐκ τοῦ πληρώματος τοῦ λόγου hausit; quam exponere non aliter possumus, nisi eam opposentes falsis τῆς ψευδαιρέψεων γνώσcas (1 Tim. VI, 20; Rom. I, 18) opinionibus.

46) Hac in re omnes veteres (excepto Augustino, „qui temere totam Trinitatem intelligendam esse argutatur“ cf. Lamp. 294) et recentiores interpres consentiunt. Flacius hanc addit rationem, l. l. p. 337: „Hic simul distinguuntur duae personae, nempe Verbum et Pater, apud quem Verbum fuit. Non enim unum idemque apud seipsum fuisse dicitur. Additur vero hic articulus voci Deus; ..... at mox cum dicitur Verbum erat Deus, vox Θεὸς caret articulo. Ergo vox ea generaliter accipitur de essentia, ut dicatur filius esse verus Deus. Ita igitur ob articulum et collationem cum filio hic quidem Deus accipitur personaliter, ibi vero cum careat articulo essentialiter.“ Eandem sententiam exhibet Frommann. l. l. p. 123 sqq.

propositum pervenirent. At ecclesiae interpretatio per medios eos intrepida et concors ibat, et adversarii ipsi vel inviti ad eam confirmandam plurimum contulerunt.

Primum Photinus et Ariani interpunctionem tentantes, ut vocem ὁ λόγος ad secundum versum referrent, post ἦν distingui malebant. His vero mutatis, si λόγος subjectum esset, nullomodo sententia mutaretur; sin Θεὸς subjecti loco ponatur, articulus deesse non potest. Quam lectionem (ὁ Θεὸς), quamquam in Cod. L et apud Greg. Nyss., teste Lueckio, invenitur, omni auctoritate destitutam utilitati dogmaticae inservisse, aut ex librarii securitate ortam esse patet. Lectio recepta, quam etiam Lachmannus exhibit, et diplomaticis, et criticis rationibus confirmatur. Huc accedit, ut jam Kuinoelius recte monuit, quod jejuna ac frigida sententia — καὶ θεὸς ἦν —, hac admissa interpunctione exsistit. Quum hoc modo perspicuam scripturam in suum sensum pervertere non possent, ad aliam rationem consugerunt M. Cziechovicius et Sam. Crellius (jam a Bengelio et Wettstenio profligati), qui allato Apoc. XIX, 13 contra omnium Codd. et PP. auctoritatem legendum esse statuerunt: καὶ θεοῦ ἦν ὁ λόγος, oblii ex Joannea dictione distinguendum esse inter τὸν λόγον ὑποστατικόν (absolute dictum), et inter τὸν λόγον τοῦ θεοῦ<sup>47)</sup>. Alii praeterea Sociniani, et Rationalistae (Mor. Kuin. Paulus) ob articulum, qui voci Θεὸς deest, ex usu loquendi Judaeorum et Philonis volebant θεὸν idem valere ac Θεὸς, et significare naturam Deo simillimam eique proximam. Sed quum jam Ariani professi sint, patrem esse τὸν θεάν, filium θεόν, quasi minorem Deum, illi interpres sententiam suam, e N. T. loquendi con-

47) Jam Euseb. c. Marc. de eccl. theol. II, 12 observat, Joannem n. l., quum ter Verbi mentionem faciat, ne semel quidem dixisse Verbum Dei, οὐα μὴ τοῦ θεοῦ ἐνέργειάν τινα σημαντικήν τίνος ἡ ποιητικὴ εἴναι, αὐτὸν (i. e. λόγον) ὑπολάβοιμεν. ‘Ο δὲ Θεὸς, pergit c. 13, λόγος οὐκ ἱέρεος δεῖται τοῦ προουκειμένου, οὐ δὲ αὐτῷ γενόμενος ὑποτῆ, καθ’ εἰαυτὸν δέ ἔστι ζῶν, καὶ ὑφεστός, ἄτε Θεὸς ἦν. Cf. Lamp. 1. 1. p. 219.

suetudine jam refutatam a Maldonato, Hacksp. (Nott. philoll.), aliis, legere potuissent.

Nisi adhibita fuissent talia argumenta ex dogmaticis sumta praejudiciis, quae inde a saeculo praeterlapso nomine historicae interpretationis condecorata sunt, nunquam a vera sententia nostrorum verborum aberrassent interpretes. Nam, ut nunc quidem taceam de rebus ipsis, jam structurae grammaticae ope quisque intelliget, τὸν λόγον subjecti, θεόν praedicati loco accipiendum esse. Quum in prioribus versus membris λόγος sit subjectum, tertia parte eo minus subjecti mutatio admitti posset, quia versu secundo οὐτος i. e. λόγος respicit ad subjectum postremum, quod hanc ob causam θεός esse nequit. Quod ad transpositionem subjecti et praedicati attinet, jam omnes veteres interpretes recte Joan. IV, 24 allegarunt; in eo tantum erfantes, quod dicunt, more Graecorum subjectum cum articulo, praedicatum sine illo poni (Beza, Flacius, Pisc., Glass., Cornel. a Lap.); qua in re jam refelluntur a Kuinoelio et Lueckio laudantibus 2 Cor. III, 17: 1 Joan. III, 4<sup>48)</sup>. Lueckius autem ubi ait: „der prädicatische Gebrauch von θεός ist in den biblischen Schriften schwer zu denken“, non respexit locos, quales Act. XXVIII, 6; Rom. IX, 5; 1 Joan. V, 20. Porro Lueckio p. 299 non consentiens, censeo ex articulo omisso jam pendere, utrum θεός, an λόγος subjectum sit enunciati. Articulus nunquam omittitur, ubi sententiae ambiguitas oritur; si voluisse apostolus θεόν subjecti loco accipi, ob illam ipsam ambiguitatem articulum, quo usus est in praecedenti et subsequenti verbo θεός, omittere non potuit; quum nil impedit, quo minus dictum θεός ἢν ὁ λόγος vertatur quoque: Logos (subj.) erat Deus. Omissio igitur articulo declarat, verba hoc sensu interpretanda esse; qua re haec explicatio sola fulcitur

48) Contra observandum est, Joannem nunquam, et ceteros N. T. scriptores rarissime, non, ut Lueckius ait, crebro, ubi θεός subjectum est, articulum omisso; si omittitur, non fit absque certo consilio.

grammatico fundamento (cf. Winer, pag. 115), indeque necessario consequitur λόγον, non θεόν, esse subjectum. Quamobrem apostolus a voce θεός incepit, haud difficile perspicitur cum ex toto Joannis loquendi usu, tum ex prioribus versus membris. Joannes, ut est rerum contemplator, neque hoc versu recessit a consuetudine, notiones, quibus maxima sententiarum vis inest, in principio collocandi; quare singula membra ab eo verbo incipiunt, quo praecedentia desinunt (ἐν αἰχῇ, ὁ λόγος, θεός); ut jam Erasmus, Flacius et alii observarunt. Quo facto in membro subsequenti ea sententia, quae priori membro secundaria fuerat, primarium sibi vindicat locum, et quidem notione priori haud omissa. Tali ratione sit cohaerens, per facile currrens et gravis ejus oratio, quae torrentis instar, ab exili fonte proruentis, subito accrescit et lectorum animos obrutus perfringit. Conferantur quoque vv. 4 et 5, ubi praedicatum cujusque enunciationis prioris sit subjectum proximae. Similem constructionem exhibent Gen. I, 1. 2; 1 Cor. X, 4, quos locos jam Hackspan. in „Notis“ laudavit. Quum apostolus eodem progrediendi modo et n. l. usus sit, versus noster non solum gradatim procedit, sed etiam aliquam speciem ratiocinationis habet, cuius praemissa e prioribus insunt membris, ex quibus ultimum tanquam conclusio procedit, hoc modo: qui ab aeternitate erat, qui in relatione personali cum Deo erat, eum ipsum Deum esse necesse est<sup>49)</sup>). Quum ergo apostolo notio θεός summa sit eorum, quae in unaquaque priori versus parte proposuerat, jam grammatica duce eam vocis θεός notionem percipere possumus, quam Joannes in mente habuit.

Jam vero quemadmodum ex verborum structura patuit,

49) Eandem de nexu trium versus nostri membrorum sententiam afferant Flacius, Musculus, Lampius, Baumgartenus. „Praedicata tria, inquit Lamp., plane divina et excellentia huic sermoni tribuuntur, in quibus elegans observari potest gradatio, qua evangelista a minori ad majus paulatim ascendit. Priora duo praedicata viam sternebant ad tertium eo confidentius asserendum, animosque ad istud eo facilius admittendum praemolliebant.“

vocem *θεός* praedicatum esse, sic idem ex rerum quoque sententia elucescit. Quum secundum hanc interpretationem minime sententiarum series interrumpatur, fieri nequit, quin altera, cui *θεός* subjectum est, et quae nullam articuli omissi rationem reddit, maxime a contextu recedat. Nam quibus *θεός* οὐ ὁ λόγος idem valet ac *θεός αὐτάπη*, *φῶς ἐστιν*, aut τὸν λόγον attributum tantum Dei faciant<sup>50)</sup>, aut Deum ipsum nil nisi λόγος esse contendant oportet<sup>51)</sup>. Utrumque jam praecedenti membro refellitur, ubi verbis πρὸς τὸν θεόν, ὁ λόγος distinguitur a τῷ θεῷ, quum ei personalis ἔτερότης, ut Theod. Mops. recte annotavit, vindicetur. At prorsus hae, ut omnes falsae interpretationes tolluntur sententia ipsa verborum *θεός* οὐ λόγος. Quum his tribus gravissimis verbis mens Joannea ad summam sententiarum suarum potestatem et vim ascendat, ita ut in hoc membro, veluti in foco, omnes antecedentes definitiones τοῦ λόγου colligantur, quid mirum, si hoc lumine clarissimo admoto, variae priorum membrorum interpretationes recte dijudicari et castigari possint. Nam omnia interpretandi vitia quae hucusque latitabant, his extremis deteguntur verbis. Τὰ δὲ πάντα ἐλεγχόμενα, ὅποι τοῦ φωτὸς φανερούται (Ephes. V, 13). Contra iisdem verbis *θεός* οὐ λόγος, quum contineant normam, secundum quam interpretandi munus exercendum sit, vera sententiarum expositio probatur et confirmatur. Quae dixi ex sequentibus manifesta erunt.

Interpretes illi vocem *θεός* subjectum esse eo consilio statuunt, ne ὁ λόγος Deus fiat. At, si ingenue concedunt, τὸν λόγον personam esse, oportet, ut eum cum τῷ θεῷ confundant, ideoque inviti nihilosecius declarent, quamquam contrario modo, τὸν λόγον Deum esse. Qui a sen-

50) Hoc sensu: „verbum i. e. sapientia et potentia erat Dei propria.“ Cf. Kuin. I. I. p. 97.

51) Cujus opinionis nullum exstat in LL. sacrr. vestigium. Eusebius, ut annotavit Lamp. I. I. p. 296, c. Marc. de eccl. theol. II, 17 observat, articulum esse omissum, ut distinctionem inter Patrem et Filium evangelista doceat, cum dicere potuisse καὶ ὁ θεός οὐ ὁ λόγος, si unum et eundem et Patrem et Filium appellasset.

tentia evangelistae ne tali modo aberrent sibi cavendum putant, neque tamen rectam viam ingredi audent, Charybdi vitata incident in Scyllam, et cum Lueckio contra universam LL. sacrr. sententiam, notionem *θεοῦ* ab apostolo καταχρηστικῶς usurpatam esse contendunt. Ad tam inauditas interpretandi artes exercendas interpres cogit, qui semel a recta via deflexerit. Lueckius<sup>52)</sup> qui τὸν λόγον subjectum esse concedit, tamdiu in utramque se vertit partem, donec contrario modo eam sententiam nactus est (cf. p. 381: ὁ λόγος „eine hypostatische, d. h. objectiv reale Offenbarungskraft“<sup>53)</sup>), quam jure assequeretur, si *θεός* subjectum et λόγος non nisi attributum divinum esset, quod ipse jam resuaverat. Sic ipse incubuit in gladium suum. Talem interpretandi licentiam, quam periclitatur extremus spiritus decrepiti illius principii accomodationis quod dicitur, pro virili parte oppugnare fas est. At examinemus argumenta, quibus permotus Lueckius, ceterum interpres doctissimus et de LL. sacrr. indagandis optime meritus, evangelistae illum Philonis *θεού* ἐν καταχρήσει supposuit. Scribit pag. 301: „weil Johannes als christlicher Apostel „den monotheistischen Gottesbegriff gewiss in einem noch „höheren Grade festhält und ungleich reiner als Philo, „so (!) kann er das *θεός* οὐ λόγος nicht weniger (proprie: multo magis, unde sequeretur τὸν λόγον Philonis multo propiorem Deo esse, quam Joannis λόγον) „als Philo ἐν καταχρήσει verstehen“; et pag. 370 addit alteram rationem: quia perdifficile est „sich das Verhältniss eines solchen persönlichen, hypostatischen Logos „zu Gott, ohne Verletzung des monotheistischen Kanons, „deutlich zu machen.“ Talis oratio, quaeso, num eos de-

52) Philonem secutus, qui in somniis suis de tali distinctione inter τὸν θεόν et θεόν somniavit, ex qua ὁ θεός sit verus Deus unus, θεός autem Deus secundus (δεύτερος θεός, θεός ἐν καταχρήσει). Τί οὖτις, inquit, χρὴ λέγειν; ὁ μὲν ἀληθεῖς θεός εἰς ἐστιν οἱ δὲ καταχρήσει λεγόμενοι πλεῖοι.

53) Eodem sensu singula Dei attributa sunt hypostatica, i. e. objectiva et realia, quia non sunt a nobis facta, neque tantum in ideis inanibus existunt.

cet, qui interpretandi provinciam, adhibitis grammaticis et historicis subsidiis, sibi sumsere? Num fas est interpretem ex auctore ea tantum extorquere, quae ipse cogitatione assequi valet; anne potius posthabitus suis sententiis auctorem nostra lingua loquentem facere ea, quae suo sermone dixerat? Quid auctor dixerit expromere, ea tantum est quaestio, eademque difficillima interpreti proposita, et digna quidem, quae omnibus opibus viribusque ab eo expediatur. Ponamus, ea, quae protulit, interpretis mentem adhuc fugere, nihilominus ejusdem est tradere haec theologicae, quae vocatur, parti interpretationis, quae proprias habet leges, in quibus est quoque haec: quae interpres mente sua comprehendere nequit, hanc solam ob causam per se insana esse nondum oportet.

Si ad argumenta, quae Lueckius protulit, revertimur, patet eum petitione principii se obstrinxisse, quum illa tantum *περὶ τοῦ μόνου Θεοῦ* notio, quam Lueck. sibi finxit, non Joannis de Deo uno sententia impeditat, quo minus versus noster recte intelligatur. Joanni quidem apostolo non licuisset absolute dicere, *τὸν λόγον* Deum esse, si Lueckio concedendum esset, doctrinam de Deo uno, puta monotheismum, eo sublimiore et puriore esse, quo magis a Deo definitiones personales abstrahantur, ita ut viam abstractionis exsecuti, perveniamus denique ad Deum unum quidem, sed solitarium, i. e. ad rem quandam, vel idolum. Nae doctrina maxime pura, quippe a Deo vivo purgata, vacua et nuda! Sed LL. sacrr. sententia de Deo uno longissime abest a tali monotheismo abstracto, quem funditus evertunt. Deus revelatus est Deus vivus, abundans vita, substantia absoluta, in tribus personis Patris, Filii, et Spiritus extans, i. e. Deus revelatus est triunus, et qua talis unicus, sine quo ac praeter quem nullus exstat Deus, sed idola tantum. Trinitate sola monotheismus nititur et confirmatur<sup>54)</sup>. Kā

οἰδαμεν, inquit idem apostolus (1 Joan. V, 20. 21), ὅτι ὁ νῖος τοῦ Θεοῦ ἡκει, καὶ δέδωκεν ἡμῖν διάνοιαν, ἵνε γνώσκωμεν τὸν ἀληθινὸν καὶ ἐσμεν ἐν τῷ ἀληθινῷ, ἐν τῷ νιῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ. Οὗτος ἐστιν ὁ ἀληθινὸς Θεός, καὶ οὐ ζωὴ αἰώνιος. Τεκνία, Φυλάξατε ἐαυτοὺς ἀπὸ τῶν εἰδώλων. Hic est Deus, quem evangelista, atque cum eo totum V. et N. T. profitetur, et ex hac sententia, non ex Philonis argutis<sup>55)</sup> verba Θεὸς οὐ οὐ λόγος interpretanda sunt. Et λόγος quidem natura sua idem est deus verus atque vivus, qualis ὁ Θεὸς πατήρ secundi versus membra, ideoque minime confundendus cum Philoniano δευτέρῳ Θεῷ vel Θεῷ ἐν καταχρέσει. Si Lueckius negavit, verbum Θεὸν mutari posse in adjectivum Θεῖον, non assequor, cur retinuerit re, quae forma abjecerat. Articulus omissus nemini offensioni erit, quum ob sententiarum ambiguitatem ὁ Θεὸς ponи ne potuerit quidem. Quod ergo ad personam ejus attinet, ὁ λόγος hic (cf. πρὸς τὸν Θεόν) a deo Patre distinguitur, quare ille ὁ λόγος, hic ὁ Θεὸς appellatur. Contra vox Θεὸς articulo destituta, revera alio sensu atque prior illa sumi nequit, ideoque ὁ λόγος, quod ad naturam ejus attinet τῷ Θεῷ aequiparatur, cui non alia inest deitas (ut scholasticorum utar vocabulo), licet Pater sit aliis quam Filius, et vice versa. Propterea vocem Θεὸς de natura divina, cum majori interpretum parte accipiamus necesse est; non quidem significatione indefinita, ut Lueckius volebat, sed maxima cum emphasi, i. e. de deitate, ita ut ὁ Θεὸς ipse debeat appellari Θεὸς. Minime enim potestas interpreti tributa est, notionem Θεὸς quibuscumque limitibus coaretandi; sive verbum Θεὸς mutetur in Θεῖος, sive falsis circumscribatur definitionibus (ut illa: ἐν καταχρέσει). Vera vocis Θεὸς definitio, quae e textu ipso protulit, verbo „λόγος“ nititur, ita ut una eademque deitas, quae primum patri suppetit, hic τῷ λόγῳ vindicetur.

54) Cf. quae hac de re contra Lueckii argumenta in „Stud. u. Krit.“ 1840, 1 prolata, disseruerunt Sartorius („die heil. Liebe“ pag. 16 sqq.), et Nitzschius (Stud. u. Krit. 1841, 2).

55) „Philonis argutationes περὶ τοῦ λόγου, platonicis subtilitatibus plurimum corruptae, a simplicitate veteris Hebraismi valde degeneraverunt.“ Witsius 1. 1. p. 99.

Quae hucusque disserui, nolim ita intelligi, ut evangelistam tertio membro de ratione τοῦ λόγου cum patre locutum censem. Minime. Quum jam secunda versus parte haec absolvisset, hic naturam τοῦ λόγου ipsam plane et dilucide designandam sibi proposuit, quapropter extremis verbis, tanquam conclusione, singulas utriusque prioris membra definitiones comprehendit, et plenam certissimamque naturae τοῦ λόγου notionem exprimit verbis: Θεὸς ἦν. Perperam ergo Lueckius allegat locum Col. I, 15, ubi apostolus formula εἰκὼν τοῦ Θεοῦ usus, de ratione, quae est Filii cum Patre, non de ratione ejus cum deitate ipsa loquitur. Unus, isque simillimus locus cum nostro versu conferendus est Col. II, 9: εὐ αὐτῷ κατοικεῖ πάντα τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος. Temere prorsus Lueckius voci Θεὸς illud εἰκὼν τοῦ Θεοῦ substituit, quam torquet, donec huic formulae respondeat. Multo majori jure voci ὁ λόγος illam formulam Paulinam aequiparare possumus, nam et apostolus Paulus, si eandem spectasset sententiam, dixisset: ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ Θεὸς ἦν; imo, dixit Rom. IX, 5, quo loco ejusdem personae naturam designat: ὁ ὥν ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς τοὺς ἀιῶνας!

Ο λόγος Joannis igitur est persona absoluta, aeterna, intime cum Patre, ad quem tendit, conjuncta; ideoque ipse est Deus substantialis, Deus vivus et verus<sup>56)</sup>). Tali modo utrique priori versus membro insunt gravissima notionis Dei momenta, quorum inter se alterum ex altero pendet, atque ponderibus suis sese invicem stabilunt. Quodsi deest unum momentum, labitur alterum; si unum turbatur, nutat alterum et trepidat; ambo, si illaesunt, requiescent, finem nacta, in notione Dei, qua conjunguntur. Discremen, quod inter nostram sententiam, de nexu membra ultimi cum prioribus prolatam, et inter utramque quam

56) Calov. bibl. illustr. ad n. 1. haec laudat Chrysostomi: διὰ μὲν γὰρ τοῦ ἐν ἀρχῇ ἦν τὸ αἴτιον μανθάνομεν, διὰ δὲ τοῦ ἦν πρὸς τὸν Θεὸν τὸ συναίτιον καὶ ἐνυπόστατον, διὰ δὲ τοῦ Θεοῦ ἦν τὸ Ιανού τῆς τοῦ πατρὸς οὐσίας.

Lueckius recensuit expositionem obtinet, quisque rei gnatrus facili negotio perspiciet.

In fine dissertationis meae adjiciam, quae Calvinus sobrie ad n. l. annotavit: „Ne quis de divina Christi „essentia scrupulus maneat, clare asserit esse Deum. „Jam quum unicus sit Deus, Christum ejusdem esse cum „Patre essentiae, et tamen in aliquo differre sequitur. „Quod ad essentiae unitatem spectat, nimia fuit Arii „improbitas“ (quod ad personarum distinctionem attinet equidem addo, eadem fuit Sabellii improbitas), „qui, „ne aeternam Christi divinitatem fateri cogeretur, ficticium nescio quem Deum esse garriebat. Nos autem quum audimus Sermonem fuisse Deum, quid est, „quod de aeterna illius essentia amplius moveamus „controversiam“? Sublata divinitate Jesu Christi vera, totum ejus munus redemptorium corruit, nullaque amplius exstat peccatorum remissio, nullus dominus, nulla fides, nulla ecclesia; neque ullus quidem peccator sola justificatur fide coram Deo. „De hoc vero (justificationis) articulo „cedere, aut aliquid contra illum largiri aut permittere, „nemo piorum potest, etiamsi coelum et terra ac omnia „corruant; et in hoc articulo sita sunt et consistunt „omnia, quae in vita nostra docemus, testamur et „agimus.“ (Articc. Smalcald. II, 1).